SCPAR PORTO DE IMBITUBA
DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 080/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 024/2024

PROCESSO PIMB Nº 3353/2024

OBJETO

Contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria para revisão e
implementação de modificações no atual plano de carreiras, cargos e salários (PCCS) e
sistema de avaliação de desempenho da SCPAR Porto de Imbituba S.A.

QUALIFICAÇÃO DA CONTRATANTE

Razão Social: SCPAR Porto de Imbituba S.A., CNPJ: 17.315.067/0001-18, endereço:
Av. Presidente Vargas, nº 100, Área Portuária, Imbituba/SC, representada por seu Diretor-
Presidente, Sr. Christiano Lopes de Oliveira, CPF: ***.339. ***-**, e seu Diretor de Gestão e
Finanças, Sr. Fabiano Ramalho, CPF: ***.226.***-**.

QUALIFICAÇÃO DA CONTRATADA

Razão Social: Leme Consultoria em Gestão de RH LTDA, CNPJ: 07.955.535/0001-65,
endereço: Rua Almirante Protógenes nº 289, conjunto 122, Bairro Jardim, Cidade: Santo
André/SP, CEP 09.090-760, representada por seus Sócios Administradores, Sr. Rogério de
Oliveira Leme, CPF: ***. 019.***-**, e Sra. Célia Maria Giomo, CPF: ***. 055.***-**.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

Fica alterada a Cláusula Terceira do Contrato nº 080/2024, renovando o prazo de
vigência e prorrogando o prazo de execução do Contrato, o qual passa a viger até 30/04/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA - RATIFICAÇÃO

Ficam RATIFICADAS e INALTERADAS as demais cláusulas do Contrato nº 080/2024
que não conflitarem com este 3º Termo Aditivo.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo.

Imbituba/SC, data da assinatura digital.

Pela SCPAR Porto de Imbituba S.A.:

CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA FABIANO RAMALHO
Diretor-Presidente Diretor de Gestão e Finanças

D4Sign 81da80e7-c880-47b7-8bc7-922c07c9fad4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

03
35

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

80
5P

R
N

7.

419

SCPAR PORTO DE IMBITUBA
DIRETORIA DE GESTÃO E FINANÇAS
SETOR DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Pela contratada:

ROGÉRIO DE OLIVEIRA LEME CÉLIA MARIA GIOMO
Sócio Administrador Sócio Administrador

D4Sign 81da80e7-c880-47b7-8bc7-922c07c9fad4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

03
35

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

80
5P

R
N

7.

420

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de February de 2026, 16:17:42

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 080 2024 pdf
Código do documento 81da80e7-c880-47b7-8bc7-922c07c9fad4

Assinaturas
Rogerio de Oliveira Leme
rogerio@lemeconsultoria.com.br
Assinou como parte
Célia Maria Giomo
celia@lemeconsultoria.com.br
Assinou como parte

Eventos do documento

26 Feb 2026, 15:36:05
Documento 81da80e7-c880-47b7-8bc7-922c07c9fad4 criado por NATHANY DE PAIVA MARQUES
(31a7afbc-8151-44ba-9776-f121a05f4909). Email:nathany.marques@lemeconsultoria.com.br. - DATE_ATOM:
2026-02-26T15:36:05-03:00

26 Feb 2026, 15:50:39
Assinaturas iniciadas por NATHANY DE PAIVA MARQUES (31a7afbc-8151-44ba-9776-f121a05f4909). Email:
nathany.marques@lemeconsultoria.com.br. - DATE_ATOM: 2026-02-26T15:50:39-03:00

26 Feb 2026, 15:54:23
CÉLIA MARIA GIOMO Assinou como parte (86954718-f1e2-4430-9c5f-033b89f8876d) - Email:
celia@lemeconsultoria.com.br - IP: 177.40.50.212 (177.40.50.212.static.host.gvt.net.br porta: 54612) -
Geolocalização: -23.644499 -46.498576 - Documento de identificação informado: 048.055.628-89 - DATE_ATOM:
2026-02-26T15:54:23-03:00

26 Feb 2026, 16:12:59
ROGERIO DE OLIVEIRA LEME Assinou como parte (f9c8be4f-db9b-41e5-ab34-91de5a4e4ff8) - Email:
rogerio@lemeconsultoria.com.br - IP: 45.236.251.140 (45.236.251.140 porta: 51126) - Geolocalização: -23.124784
-46.4994176 - Documento de identificação informado: 132.019.298-08 - Assinado com EMBED - Token validado
por email - DATE_ATOM: 2026-02-26T16:12:59-03:00

Hash do documento original
(SHA256):6ba639929a57c7a8a7a8551bb6792cb98db398345200c967f4d2862072387d0f
(SHA512):3c1af501b651e5d4140ed0c9acb8046f9cb29961c7783f5ebfb85a4868a0e2e27f8d8f4707b3ba12bc8ebea7de696fb534b8717529db1cb669a5c359ce28a219

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

03
35

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

80
5P

R
N

7.

421

https://www.google.com.br/maps/search/-23.644499 -46.498576
https://www.google.com.br/maps/search/-23.124784 -46.4994176
https://www.google.com.br/maps/search/-23.124784 -46.4994176

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 26 de February de 2026, 16:17:42

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

03
35

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

80
5P

R
N

7.

422

Assinaturas do documento

Código para verificação: V805PRN7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

D4S SERVICOS EM TECNOLOGIA LTDA (CPF: 219.XXX.518-XX) em 26/02/2026 às 16:17:51
Emitido por: "AC SOLUTI RFB V5", emitido em 16/09/2025 - 15:45:00 e válido até 16/09/2026 - 15:45:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

FABIANO RAMALHO (CPF: 691.XXX.799-XX) em 26/02/2026 às 16:45:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/01/2019 - 16:00:27 e válido até 17/01/2119 - 16:00:27.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA (CPF: 023.XXX.759-XX) em 27/02/2026 às 14:58:58
Emitido por: "AC FCDL SC v5", emitido em 23/02/2026 - 15:38:00 e válido até 23/02/2029 - 15:38:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwMzM1M18zMzU1XzIwMjRfVjgwNVBSTjc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00003353/2024 e o código V805PRN7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.